
Komplikace STEMI 

Ivo Bernat 

 
 

 

Kardiologické oddělení, Komplexní kardiovaskulární centrum FN a LF UK Plzeň 



Komplikace  STEMI 

• Ischemické - AP, reinfarkt, extenze infarktu 

• Mechanické - selhání (až šok), mitrální dysfunkce, aneurysma, ruptura 

• Arytmické - supraventrikulární, komorové, převodní - dysfunkce SA nebo AV uzlu 

• Embolizační - do periferie včetně CNS 

• Zánětlivé - perikarditida 

 

• v souvislosti s léčbou - nejčastěji krvácivé  (pPCI, medikace, resuscitace…) 



Role časné diagnostiky a správné léčby STEMI - dle ESC 2017 



  1. Ischemické komplikace u STEMI - AP, reinfarkt, extenze infarktu (pPCI vs TL) 

 



2. Mechanické komplikace 

• Mitrální regurgitace 

 

• Defekt septa komor 

 

• Ruptura stěny levé komory (volná, krytá) 

 

• Aneurysma levé komory 

     

• Těžká dysfunkce levé komory, kardiogenní šok 



     Mechanické komplikace u STEMI 



Role echokardiografie u STEMI - dle ESC 2017 



Mechanické komplikace STEMI 



Rozsáhlý přední IM - srdeční selhání Killip III. 



Kardiogenní šok při předním IM a po spodním IM  
                 s těžkou dysfunkcí levé komory 



Doporučení pro léčbu šoku u STEMI - dle ESC 2017 



Infarktová postižení zadního papilárního svalu 



Pseudoaneurysma levé komory po předním IM 



DSK distálně po IM s dilatací a dysfunkcí PK - uzávěr RIVP 



DSK distálně po IM s dilatací a dysfunkcí PK - uzávěr RIVP 

 



   Poinfarktové DSK s lokální devastací tkáně septa 



3.Arytmické komplikace 

• Supraventrikulární 

 

• Komorové 

 

• Bradyarytmické 



   Doporučení pro léčbu fibrilace síní u STEMI - dle ESC 2017 



Doporučení pro léčbu dalších arytmií u STEMI - dle ESC 2017 



   4.- 6. Komplikace embolické, zánětlivé a v souvislosti s léčbou  

Embolické   - z nástěnných trombů při aneurysmatu LK nebo při fibrilaci síní 

                      - ischemická CMP, ischemie do končetin, mensenterická, renální 

 

Zánětlivé      - perikarditida při transmurálním infarktu nejčastěji 1.-3.den 

 

 

 V souvislosti s léčbou  STEMI   -  nejčastěji krvácení po pPCI, TL, resuscitaci 

 

 

 



  Radiální přístup u STEMI dle ESC 2017  -  I A 



Závěr : 

• Z hlediska mortality patří mezi nejzávažnější komplikace STEMI kardiogenní šok, 
ruptury myokardu a maligní arytmie  
 

• Diagnoza a léčba arytmických, mechanických, ischemických, embolizačních a 
arytmickcýh komplikací STEMI by měla být časná 
 

• Většině těchto komplikací lze předejít časnou intervencí infarktové tepny 
 

• Krvácivé komplikace v souvislosti s intervenční léčbou STEMI lze částečně  
redukovat radiálním přístupem 
 
 
 
 



 


